
06/02/2023 08:58 SEI/UFU - 4231523 - Plano de Ensino

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4741246&infra_siste… 1/4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Direito

Av. João Naves de Ávila, 2121 - Bloco 3D - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: 3239-4226 - www.fadir.ufu.br

  

PLANO DE ENSINO

1. IDENTIFICAÇÃO

Componente Curricular: Direito Empresarial III
Unidade Ofertante: FADIR
Código: GDR28 Período/Série: 6o. periodo Turma: A

Carga Horária: Natureza:
Teórica: 30 Prática:   Total:   Obrigatória: ( X) Optativa: ( )

Professor(A): Cristiano Gomes de Brito Ano/Semestre: 2022/1
Observações:  

 

2. EMENTA

2.1.A Recuperação da Empresa

2.2. Direito Falimentar

3. JUSTIFICATIVA

A disciplina é importante pois está articulada com os projeto pedagógico do curso.

4. OBJETIVO

Objetivo Geral:

Estudar os conceitos basilares do processo de falência e recuperação judicial de empresa.

Objetivos Específicos:

Entender a teoria geral do processo de execução coletiva.

Perceber os princípios fundamentais do direito falimentar;

Analisar em profundidade as questões divergentes no processo de falência e recuperação judicial.

Ao final da disciplina o estudante será capaz de: estabelecer, do ensino aprendizagem, condições favoráveis para que disponha de conhecimentos científicos, para o
acompanhamento e execução vinculados ao processo falimentar.

5. PROGRAMA

 

I. RECUPERAÇÃO DA EMPRESA:
a. A recuperação judicial
b. Empresas impedidas de impetrar a recuperação judicial
c. Efeitos da recuperação judicial
d. Do pedido de recuperação
e. Do encerramento da recuperação judicial
f. Convolação da recuperação judicial em falência e recursos
g. A recuperação extrajudicial da empresa
h. Créditos que envolvem a recuperação extrajudicial
i. A homologação judicial do plano de recuperação
j. Efeitos da homologação e recursos

II. O DIREITO FALIMENTAR:
a. Noções gerais sobre o instituto falimentar.
b. Elementos essenciais para a existência do estado de falência.
c. Da legitimidade passiva na ação falimentar.
d. Da legitimidade ativa na ação falimentar.
e. Juízo competente para declarar a falência.
f. Do requerimento da falência e resposta do devedor comerciante (alegações de defesa).
g. Do procedimento preliminar da falência (da defesa à sentença constitutiva).
h. Da sentença denegatória da falência e sentença declaratória da falência.
i. Dos recursos no processo falimentar.
j. Juízo Universal.
k. Dos efeitos da falência quanto aos direitos dos credores.
l. Dos efeitos da falência quanto à pessoa do falido.

m. Dos efeitos da falência quanto aos bens do falido.
n. Dos efeitos da falência quanto aos contratos do falido.
o. Da revogação dos atos praticados pelo devedor antes da falência.
p. Ação Revocatória.
q. Continuação do negócio pelo falido.
r. Do pedido de restituição e dos embargos de terceiro.
s. Da habilitação dos créditos.
t. Dos créditos não sujeitos à habilitação.
u. Da classificação dos créditos.
v. Da liquidação e a alienação dos bens do falido.
w. Do pagamento aos credores.
x. Encerramento do processo da falência.
y. Extinção das obrigações da empresa.



06/02/2023 08:58 SEI/UFU - 4231523 - Plano de Ensino

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4741246&infra_siste… 2/4

z. Da concordata preventiva e da concordata suspensiva.
a. Empresas não sujeitas à falência.
b. Dos recursos.

 

6. METODOLOGIA

Ensino Participativo

Recursos;

Resumos impressos ou digitais

Bibliografia

Metodologia

Discussão sobre a fonte bibliográfica.

Estratégias;

Aula expositiva;

Discussão dos textos;

Debates.

• Atualidades em Direito Falimentar: Os discentes serão incentivados, mediante retribuição de pontos, a debaterem temas de presentes em artigos cientificos e julgados de
cortes superiores..

• Debate de textos: O docente disponibilizará os textos que serão utilizados, de tal sorte que esses textos deverão manter um diálogo com os casos estudados.

• Construção de conceitos: Os conceitos serão elaborados a partir de uma metodologia construtivista em que o docente estimulará os discentes a irem sugerindo
elementos que reunidos formam o conceito completo.

• Estudos de Julgados: Serão disponibilizados na plataforma escolhida (dentre as indicadas na Resolução do CONGRAD) diversos casos que envolvem o processo de
execução.

SEMANA CONTEÚDOATIVIDADES PREVISTAS CARGA-
HORÁRIA

1 Aspectos
Gerais

Aula Expositiva

 
2 horas

2 Processo de
Falência

Aula Expositiva

 
2 horas

3 Processo de
Falência

Aula Expositiva

 
2 horas

4 Processo de
Falência

Aula Expositiva

 
2 horas

5 Processo de
Falência

Aula Expositiva

 
2 horas

6 Processo de
Falência

Aula Expositiva

 
2 horas

7 Processo de
Falência

Aula Expositiva

 
2 horas

8 Processo de
Falência

Aula Expositiva

 
2 horas

9 Recuperação
Judicial

Aula Expositiva

 
2 horas

10 Recuperação
Judicial

Aula Expositiva

 
2 horas



06/02/2023 08:58 SEI/UFU - 4231523 - Plano de Ensino

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4741246&infra_siste… 3/4

11 Recuperação
Judicial Aula Expositiva 2 horas

12 Recuperação
Judicial

Aula Expositiva

 
2 horas

13 Recuperação
Judicial

Atividade Complementar Extraclasse, com a leitura e análise crítica de artigos científicos e julgados, com posterior apresentação de
respostas às questões apresentada, com material disponível na plataforma Microsof Teams no link

 

https://teams.microsoft.com/l/team/19%3aHaChJ7fOUi_JpUZJkrq184LDGQrVzdfh90YqksfVvrM1%40thread.tacv2/conversations?
groupId=c3ed72d0-cbe0-4c32-990a-4f8c53285dae&tenantId=cd5e6d23-cb99-4189-88ab-1a9021a0c451

 

2 horas

14 Recuperação
Judicial

Atividade Complementar Extraclasse, com a leitura e análise crítica de artigos científicos e julgados, com posterior apresentação de
respostas às questões apresentada, com material disponível na plataforma Microsof Teams no link

 

https://teams.microsoft.com/l/team/19%3aHaChJ7fOUi_JpUZJkrq184LDGQrVzdfh90YqksfVvrM1%40thread.tacv2/conversations?
groupId=c3ed72d0-cbe0-4c32-990a-4f8c53285dae&tenantId=cd5e6d23-cb99-4189-88ab-1a9021a0c451

 

2 horas

15 Recuperação
Judicial

Atividade Complementar Extraclasse, com a leitura e análise crítica de artigos científicos e julgados, com posterior apresentação de
respostas às questões apresentada, com material disponível na plataforma Microsof Teams no link
https://teams.microsoft.com/l/team/19%3aHaChJ7fOUi_JpUZJkrq184LDGQrVzdfh90YqksfVvrM1%40thread.tacv2/conversations?
groupId=c3ed72d0-cbe0-4c32-990a-4f8c53285dae&tenantId=cd5e6d23-cb99-4189-88ab-1a9021a0c451

 

2 horas

 

7. AVALIAÇÃO

 

SEMANA CONTEÚDO ATIVIDADE AVALIATIVA* PONTUAÇÃO**

8ª

19/04/2023

Falência Prova individua com questões abertas e
fechads, sem consulta

 40  ponos

12 a Recuperação
Judicial

Prova com questões abertas e fechadas sem
consulta

40  pontos

6ª Falência Trabalho individual  a ser desenvolvido extra
classe, com material diponibilizado na
plantaforma Microsoft Teams, indicado no
item anterior

 

10  pontos

16ª

14/06/2023ª 

Recuperação
Judicial

Trabalho individual  a ser desenvolvido extra
classem com material diponibilizado na
plantaforma Microsoft Teams, indicado no
item anterior

10  pontos

17ª

21/06/2023

Falência e
Recuperaçaõ
Judicial

Avaliação de recuperação, sem consulta, de
toda o conteúdo ministrado no semestre.

100 pontos

       

 

8. BIBLIOGRAFIA

BIBLIOGRAFIA BÁSICA

CARVALHO DE MENDONÇA, J.X. Tratado de Direito Comercial. Campinas: Bookseller, 2000.

CARVALHO SANTOS, J.M. de. Repertório enciclopédico do Direito Brasileiro. Rio: Editor Borsoi, 49 Vol.

COELHO, Fábio Ulhoa. Curso de Direito Comercial. São Paulo: Saraiva, 3 Vol., 2009.

COVELLO, Sergio Carlos. Contratos Bancários. São Paulo: Leud., 4ª. ed., 2001.

https://teams.microsoft.com/l/team/19%3aHaChJ7fOUi_JpUZJkrq184LDGQrVzdfh90YqksfVvrM1%40thread.tacv2/conversations?groupId=c3ed72d0-cbe0-4c32-990a-4f8c53285dae&tenantId=cd5e6d23-cb99-4189-88ab-1a9021a0c451
https://teams.microsoft.com/l/team/19%3aHaChJ7fOUi_JpUZJkrq184LDGQrVzdfh90YqksfVvrM1%40thread.tacv2/conversations?groupId=c3ed72d0-cbe0-4c32-990a-4f8c53285dae&tenantId=cd5e6d23-cb99-4189-88ab-1a9021a0c451
https://teams.microsoft.com/l/team/19%3aHaChJ7fOUi_JpUZJkrq184LDGQrVzdfh90YqksfVvrM1%40thread.tacv2/conversations?groupId=c3ed72d0-cbe0-4c32-990a-4f8c53285dae&tenantId=cd5e6d23-cb99-4189-88ab-1a9021a0c451


06/02/2023 08:58 SEI/UFU - 4231523 - Plano de Ensino

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4741246&infra_siste… 4/4

LACERDA, J.C. Sampaio de. Manual de Direito Falimentar. Rio: Freitas Bastos. 13ª ed.

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR

REQUIÃO, Rubens. Curso de Direito Falimentar. São Paulo: Saraiva, 1º e 2º Vol. 24ª ed.

9. APROVAÇÃO

Aprovado em reunião do Colegiado realizada em: ____/____/______

Coordenação do Curso de Graduação: _________________________

 

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Gomes de Brito, Professor(a) do Magistério Superior, em 01/02/2023, às 10:06, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4231523 e o código CRC A7BA52DE.

Referência: Processo nº 23117.005916/2023-49 SEI nº 4231523

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

